2023年 9月 20日

在園児保護者様

鶴見幼児教育研究所付属

梶山モンテッソーリスクール

運動会のお知らせ

 日頃より、梶山モンテッソーリスクールの教育活動にご理解、ご協力いただきましてありがとうございます。

自己選択活動を大切にするモンテッソーリ教育では、一斉指示による練習がある行事を重要と捉えておりません。

しかし、梶山モンテッソーリスクールでは、運動会を日本の文化教育の一環として伝統的に行っております。子

どもたちは、日ごろの保育で、ダンスや体操を通し楽しみながら自己表現し、運動会で保護者様にお見せできる

ことを楽しみにしております。

【日にち】 10月 22日(日)

【場所】 横浜市立駒岡小学校 体育館

【受付時間】 9時～9時 20分 （時間厳守）

【開会】 9時 30分（時間になりましたら始めます）

【閉会】 12時（予定）

＜プログラム＞

開会式

1 はじめの言葉 高瀬 すみれ

2 はしるのだいすき（歌） 園児

3 ラジオ体操 全員

4 器具発表 プライマリークラス

5 おさるのかごやだほいさっさ ①グループ親子

6 かけっこ 園児

7 さがしものはなんですか？ ②グループ親子

8 ボート鬼ごっこ 卒業生

9 ジャンボリーミッキー（ダンス） 園児

10 みんなで体操 全員

11 5分でお仕度 ③グループ親子

閉会式

12 はとぽっぽ体操 園児

13 メダル授与 園児

14 閉会挨拶 園長

親子競技詳細は後日お知らせいたします。

＜服装＞

モンテッソーリ Tシャツ、モンテッソーリトレーナー、体操ズボン

※赤白帽は当日お渡しいたします。タレは取ってください。

※ネックレス・ブレスレット・大振りの髪飾り等は、危険なためつけないで下さい

※名札はいりません

＜運動会費＞

お一人 3000円（カメラマン費用を含む）

9月 28日(木)までに雑費袋（黄色）の摘要を「運動会費」とし、お釣りの無いようにご用意下さり、職員にお

渡し下さい。

＜写真販売について＞

カメラマンが撮影した写真は、写真販売代行サービス（みんなのおもいで.com）より販売いたします。

詳細は運動会後にご案内いたします。

＜感染症予防対策＞

参加者に制限を設けません。座席の準備のため、ご参加いただくご家族人数はアンケートにてお知らせくださ

い。マスク着用は任意といたします。受付にて、園児の出欠を取ります。37.5度以上の方は入場をご遠慮願いま

す。

＜スクールによるビデオ撮影＞

スクールでは、記録用としてビデオ撮影を行います。こちらは、定点から全体の撮影となりますので、個人個

人を撮影するものではございません。

ビデオ撮影は、越後谷純子様（34期侑
ゆう

暁
き

くん・38期佳
か

澄
すみ

くんのお母様）がお手伝いしてくださいます。

また、こちらのビデオ映像は、編集後に順次回覧を予定しております。

＜写真撮影＞

写真撮影は、例年通り、岩永憲俊様にお願いしております。

＜欠席の連絡＞

当日欠席の連絡は、7:30～8:30に梶山モンテッソーリスクールの携帯電話（090-4616-4292）にお願いいたし

ます。

＜運動会アンケートについて＞

https://forms.gle/uSdnLJQBmGbEdK7J9

フォームにてお申し込みをお願いいたします。

提出期限は 9月 25日(月)15：00です。ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

＜体育グループについて＞

体育は学年の枠に捉われず、一人一人の成長に合わせて、また、グループ内のバランスを考慮し分けさせて

いただいております。グループ分けをすることにより、人数が少なくなり、子どもたちが今何をするべきか

よく理解し動く姿が見られ、より積極的に体育へ参加しております。運動会でも下記のグループにて参加し

ていただくようご理解ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

https://forms.gle/uSdnLJQBmGbEdK7J9

①グループ ②グループ ③グループ

木村 謙斗 久保 治房 高瀬 すみれ

森 椛 岩見 光莉 ザキロフ ナイル

今泉 帆乃華 西村 英玲奈 田中 遥陽

渡部 颯真 高橋 咲 森 大将

内山 暁渡 伊東 歓紀 内山 陽南子

瀧源 三桜 須藤 凜香 野村 真里奈

鳥居 一遙 小林 朔久 淺沼 稜

江刺 拓海（親子競技）  山本 実琴

＜ダンス衣装＞

黒のＴシャツを購入いたします。

ご家庭では、Tシャツ以外にスカートやズボン等衣装をご用意いただいて構いません。

頭に付ける飾りはジャンプしても落ちない様にしてください。

10月 19日(木)に衣装を着て練習をする予定です。

衣装は、当日の朝にお渡しいたしますので、かけっこ、または、②グループ親子競技終了後に着替えをお願い致

します。

当日ですが、衣装を嫌がるお子様は無理に着せず、体操着のままで構いません。

＜保護者観覧席＞

保護者観覧席は以下の図になります。場所は当日くじ引きとなります。

青組・黄組は、ロープを張り、家族分のスペースをご用意いたしますので、各ご家庭、シート等ご用意ください。

ロープより内側は入らないでください。

赤組・桃組・IC は、ステージ側と後方に保護者席を設けさせていただきました。保護者間の間隔を開けるため、

事前登録された人数分のパイプ椅子をご用意いたします。椅子におかけになってご覧ください。また、前方での

撮影等は青組保護者席の後方通路にてお願いいたします。

バスケットコート用の白い線、または黄色い線より内側には入らないでください。

ス
テ
ー
ジ

青・黄組保護者観覧席

ロープの範囲内にお願

いいたします。

〇 〇 〇 〇・・・・・・・・・・・・・〇  〇・・・・・・・・・・・・・・〇

〇 〇 〇 〇・・・・・・・・・・・・・〇  〇・・・・・・・・・・・・・・〇

赤・桃・IC

保護者観覧席

職
員

〇…パイプ椅子

〇

〇

〇
・
・
・
・
・
・
・
・
・
〇

〇

〇

〇
・
・
・
・
・
・
・
・
・
〇

卒業生観覧席

＜車・自転車について＞

駒岡小学校からの指示で、小学校周辺は、車での乗り入れは禁止となります。お車の方は、コインパーキング

等に停めて、徒歩でいらしてください。タクシーでの乗り入れもご遠慮ください。また、小学校の駐車場は停め

られる台数が限られており、道具の搬入の車やカメラマンさんが使用いたします。

自転車の方は、門を入り、左側に停めてください。駐輪場の掲示がある場所以外には停めない様よろしくお願

いいたします。

＜お願い＞

10月でも暑くなることが予想されます。こまめな水分補給をお願い致します。

日除け、虫除け対策は各御家庭にてお願いいたします。

閉会後、直ちに、職員が片づけに入りますので、速やかな退出を宜しくお願い致します。保護者の方のお手伝

い、分担はありません。12時半には、完全撤収の予定です。

＜その他お知らせ＞

リハーサル等、三ツ池公園での練習は行いません。

卒業生(3年生まで)の方をご招待する予定です。